Acerca de este impedimento podría también ser citado aquí, como sea disuelto el matrimonio por la conversión de uno a la fe, cuando el otro no quiere convertirse. Pero, ya que se presenta la ocasión especial, cuando deberá ser tratado en la segunda parte de este Speculum, nos reservaremos para entonces. En efecto, trataremos del matrimonio de los infieles. Y por esto hemos pensado de remitir allá al lector. *²² Las cosas dichas en la próxima duda mediante cinco conclusiones sean entendida ahora según la sanción del Concilio Tridentino,²³ puesto que para el matrimonio, los testigos, y el párroco es necesario, o bien otro con la licencia de él.

²¹ MADRIGAL TOSTADO DE RIVERA ALONSO DE (EL ABULENSE) (ver índice onomástico) 1. regum. 8. q. 38.

²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Contugiorum*.

²³ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XXXIII
De impedimento criminis.

Sequitur de impedimento criminis, quod etiam impedit contrahendum, et dirimit contractum: est expressum in iure, per totum titulum, Extra de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium.¹

Et quidem tria sunt crimina,² scilicet: Homicidium in facto. Secundum est, adulterium cum promissione. Tertium, contrahere de facto cum secunda, viuente prima. At vt debite, et clare procedamus, vnumquodque istorum seorsum tractandum statui. Et 1. de homicidio. Illud autem sic intelligimus esse. Vt si quis vir occidat virum alterius, vt habeat eius vxorem in matrimonium.³

Et pro intelligentia huius impedimenti omnia dubia simul proponamus. Vtrum sufficiat ad hoc impedimentum, machinatio solum mortis sine effectu, idest quod non sequatur mors. Item si sufficit praecipisse homicidium fieri. Praeterea. Si casu factum est homicidium, vtrum impediatur. Item. Si alius interfecit, sed qui duxit vxorem ratum habuit. Et vtrum similiter intelligatur impedimentum ex parte foeminae, vt si machinata est in mortem vxoris illius, quem vult in virum: vel si machinata est in mortem proprii viri. His suppositis, ad dubium.

Prima conclusio.⁴ Vir qui machinatus in mortem vere occidit, vel propriam vxorem, vt aliam ducat, vel virum alterius, vt vxorem ducat in matrimonium, post tale homicidium, non poterit talem foeminam ducere, et si duxerit, sunt separandi. Ista conclusio habetur in titulo supra allegato ca. Significasti. Et 31. q. 1. c. Si quis viuente. Dixi, si vere occidat: quia (quicquid dicant aliqui) si non sequatur homicidium, non est impedimentum. Tenet inter Iuristas Vgutius. Quae est communis opinio Theologorum, quos contigit videre. Dixi praeterea in conclusione, si interficiat animo ducendi vxorem illius: quia si non ipso animo faciat, sed odio, vel in bello, nullum est impedimentum, vt patet. Extra de conuersione infidelium in c. Laudabilem vbi determinatum est, quod illi, qui in bello interfecerunt viros proprios quarundam mulierum, non animo ducendi vxores, quod possit eas matrimonialiter sibi copulare. Ad hoc⁵ enim crimen incurrendum requiritur actualis occisio, et similiter actualis intentio, ducendi adulteram: ita quod si id non intendat, non erit impedimentum. 30. q. 1. c. Si quis viuente.